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                                                                  Апстракт
Цигарната индустрија со своето производство во фазата на потрошувачката, преку малопродажната цена обезбедува дел од јавните приходи на буџетите на сите земји, без разлика на општествено - политичкиот систем.
Во зависност од законодавството на земјата приходите од малопродажната цена се обезбедуваат преку акцизното оптетретување и други даночни приходи, а и некои специфични давачки кои се среќаваат и истите се слеваат во приходниот дел на буџетот.
Преку овие приходи се финансира општата и заедничката потрошувачка на општеството.
Во овој контекст се поставува прашањето: Колкав е делот на јавниот приход што се обезбедува од цигарната индустрија преку производите на нејзината потрошувачка?
 На пр. ќе го земеме јавниот приход на поранешна СФРЈ кој се обезбедувал преку потрошувачката на цигари. Тој дел покрај другите јавни приходи од акцизии и други јавни приходи станал водечки јавен приход кој во 1982 година изнесувал 19,13% ,а тоа е приближно  1/5 од вкупните јавни приходи што државата ги обезбедила од други акцизни стоки. Општа катактеристика за јавниот приход е таа дека тој изнесува 75% ( а во некои земји и повеќе ) од зафаќањето од вредноста на малопродажната цена на цигарите.
Клучни зборови: јавни приходи, буџет, потрошувачка, цигарна индустрија, тутун

                                                              Abstract
The cigarette industry with its production in the consumption phase, through the retail price provides part of the public revenues to the budgets of all countries, regardless of the socio-political system.
Depending on the legislation of the country, the revenues from the retail price are provided through excise duty and other tax revenues, as well as some specific duties that are encountered and they flow into the revenue part of the budget.
These revenues finance the general and common consumption of society.
In this context, the question arises: What is the share of public revenue provided by the cigarette industry through the products of its consumption?
 For example. we will take the public income of the former SFRY which was provided through the consumption of cigarettes. That part, in addition to other public revenues from excises and other public revenues, became the leading public revenue which in 1982 was 19.13%, which is approximately 1/5 of the total public revenues that the state provided from other excise goods. A general feature of public revenue is that it accounts for 75% (and in some countries even more) of the capture of the retail price of cigarettes.
Keywords: public revenue, budget, consumption, cigarette industry, tobacco

                                   Даночната политика во цигарната индустрија
Приходите што државата ги остварува од продажбата на цигари спаѓаат во тн. јавни приходи, кои воглавно се наплаќаат од малопродажната цена на цигарите. Покрај потрошувачката на цигари, која е извор на овие јавни приходи, додатен дел на јавни приходи се обезбедува cо над 80% од други акцизни стоки како што се дериватите од нафтата, кафето, алкохолните производи и други слични стоки на нив.
Во пракса, јавните приходи се познати како данок на промет ( поранешна СФРЈ ), акцизи и слични даноци, како што е данок на додадена вредност, коишто денеска се голем извор и обезбедуваат значителни приходи во државниот буџет преку структурата на малопродажната цена на цигари.
Основна карактеристика на јавниот приход кој се обезбедува преку цигарната индустрија е тоа што тој е диференцијален во зависност од квалитетот на цигарите, односно нивната малопродажна цена. Јавните приходи што цигарната индустрија и ги обезбедува на општествената заедница, а се дел од данокот на промет ( во поранешна СФРЈ ), биле најиздашните приходи за покривање на општите и заедничките потреби на државата.
Како големина што претставува основа за пресметка на јавниот приход, ќе послужи следниот податок : ( гледано апроксимативно ) ако целата потрошувачка на цигари во 1982 година ја сведеме на еден среден квалитет ( тогаш 2 - ра квалитетна група), таа големина изнесува 47.136 тони. Издвојувањето согласно горната проценка, данокот на промет изнесувал околу 20.000.000.000 динари. Во оваа година се обезбедени гореспоменатите јавни приходи кои изнесуваат 19,3% од вкупните јавни приходи. Кога оваа постапка и пресметка на јавниот приход од потрошувачката на цигари ќе ја примениме во утврдувањето на големината на јавниот приход што денес се обезбедува за буџетот на С.Р.Македонија, ќе го утврдиме учеството што во јавниот приход го обезбедува цигарната индустрија во фазата на потрошувачката на цигари.
  Структура и големина на јавниот приход од цигарната индустрија во Македонија
Пристапот до утврдување на јавниот приход преку соодветна анализа и стручно познавање на оваа проблематика има за цел да ги утврди појдовните големини, а тоа се следните:
·  Големината на потрошувачката на цигари регистриран на тутунскиот пазар на цигари во С.Р.Македонија,
·  Структурата на реализацијата на цигари на нејзиниот репрезентативен дел кој ќе се примени за утврдување на големината на вкупната потрошувачка на цигари и ќе биде основа за пресметка на јавните приходи и
·  Структурата на малопродажната цена на цигари  –  акцизиите,  даноците и други зафаќања од цената кои се слеваат во буџетот на Македонија.

За утврдување на горната структура, поточно големината на акцизата и ДДВ ќе се земат податоците и информациите што ги дава ,,Стратегијата на производство на тутун за период од 2020 – 2026 година со акциониот план”. Оваа стратегија е објавена во службен весник на РСМ бр. 267/19 од 24. 12. 2019 година.
Посебно од оваа стратегија ќе се користат прилозите бр. 3 (потрошувачка на тутунски производи) и прилог бр. 4 (одданочување и акцизи).
Врз основа на податоците што ги имаат претходно споменатите  прилози потребно е да се знаат и големините на буџетите на државата за 2017 и 2019 година како би имале сознание за големината на јавните приходи од цигарната индустрија и големината на јавните приходи на буџетот во целина.
Утврдувањето на потрошувачката на цигари ќе се утврди преку два изворни податоци од горните прилози, а тоа се потрошувачката на цигари по глава на жител во Македонија и преку издадените активни маркици за пакуваните цигари за продажба  а-20,  што значи дека со купувањето на акцизните маркици однапред се утрвдува потрошувачката на цигари што треба да се изврши во малопродажбата.


Потрошувачка на цигари по жител во Република Северна Македонија за        
                                  периодот 2017 – 2019 година	

Потрошувачката на цигари за 2017 година по податоци од прилог 3 изнесува 2.554 цигари по жител, што значи за таа година потрошувачката изнесувала   2.554  X  2.022.000 жители =  5.164.188.000 цигари или во тони 5.164 тони ( условни ).
Во 2019 година, бидејќи немаме податоци за потрошувачка по глава на жител, за пресметка ги земаме потрошените пакла на цигари, пресметани преку акцизните маркици, а тоа изнесува 209.280.000  X  20  =  4.186 тони цигари ( условни).
Продадените потрошени цигари по основ на продадени акцизни маркици по години изнесува : 
                                           2015 – 263.500.000  =  5.260 тони ( условни )
                   2016 – 262.700.000  =  5.250 тони ( условни )
                   2017 -  253.300.000  =  5.066 тони ( условни )
                   2018 -  229.530.000  =   4.591тони ( условни )
                   2019 – 209.280.000  =   4.186 тони ( условни )
Потрошувачката на цигари во 2017 година по основ на продадени акцизни маркици изнесува 253.300.000 кутија цигари а-20. Во овој случај разликата во потрошувачката на глава по жител и по продадерни акцизни маркици изнесува ( 5.164 - 5.066 = 98 тони ( условни ).
Потрошувачката на цигари во 2019 година по основ на продадени акцизи изнесува 4.186 тони ( условни ).
Во овој случај потрошувачката на цигари во споменатите години се основа за пресметување на јавниот приход за годините 2017 и 2019 година и можност за логично споредување и евентуалната динамика на зголемувањето на приходите во буџетите на Р.С.Македонија за споменатите години.

                    Потрошувачка на цигари за 2017 и 2019 година во тони
               Години                              тони      
                2017                                  5.164     
                2019                                  4.186    
Од горните податоци може да се заклучи дека потрошувачката на цигари е намалена во овој период за  978 тони.             



Пресметка на јавниот приход од потрошувачката на цигари на Република Северна Македонија

Како  основа за пресметка на јавниот приход од потрошувачката на цигари во 2017 и 2019 година се зема малопродажната цена (со деловите акциза и ДДВ), односно ќе се земе продажната цена на цигарата ,,БОС” со средна ценовна вредност во однос на останатите марки на цигари ,,Марлборо” и ,,Родео” со најниска продажна цена.
Цигарните марки ,,Марлбо”,  ,,Бос” и  ,,Родео”  се со стандардна комерцијална должина 80 мм, тврдо пакување, а-20 цигари.
                          Структура на малопродажната цена на марките на цигари
  ,,Марлборо”,  ,,Бос” и ,,Родео” ( во денари ) за а-20,  2017 година                                                       
Структура                   ,, Малборо”                ,,Бос”                ,,Родео”
_________________________________________________________
Малопродажна цена              130                           88                        70
Акциза -  а                                41                            41                       39
ДДВ - б                                     20                            18                        11
Рабат - в                                   12                              8                         6
Производна цена - г               57                             21                       11
___________________________________________________________
Податоците од горната табела покажуваат дека вкупните давачки по кутија цигари (а, б) по марки на цигари изнесува: 61, 41 и 39 денари. Остатокот од малопродажната цена отпаѓа на трошоци за прометната сфера – рабат и производна цена на производителите на цигари (в, г).
Цигарата ,,БОС” е земена како основа за пресметка на вкупните давачки – приходи за вкупното производство во 2017 година кои изнесуваат  (253.300.000 X 59 = 14.944.700.000  денари приходи за буџетот во 2017 година.
Истата горна постапка применета за вкупните приходи за 2019 година е следнава:
                               Структура на малопродажната цена  на марките на цигари
             ,,Марлборо”,  ,,Бос” и ,,Родео” ( во денари ) за а-20,  2019 година
         Структура            ,, Малборо”                ,,Бос”                ,,Родео”
_________________________________________________________
Малопродажна цена               150                           95                       90
Акциза - а                                  48                           45                       50
ДДВ - б                                      23                           20                       14
Рабат - в                                    13                             7                         8
            Производна цена  - г               66                            25                       18
___________________________________________________________
Служејќи се со истата постапка како во 2017 година, во 2019 година поради зголемување на малопродажната цена се зголемуваат сите ценовни структури на малопродажната цена ( а, б, в, г од претходните табели ). По марки на цигари јавните приходи ( акциза и ДДВ ) изнесуваат: " Марлборо " -71 ден.,  " Бос " – 65 ден. и  " Родео " – 64 ден. по кутија цигари а-20 паковање. Практично, вкупниот јавен приход што се обезбедува преку продажната вредност на цигарата  " Бос " и воедно преку продадените акцизни маркици за 2019 година ( за пет месеци  кои изнесуваат 87.200.000 )  кои се проценети на 209.280.000 маркици. Тогаш, вкупниот јавен приход во 2019 година изнесува ( 209.280.000 х 65 ден. ) 13.630.200.000 денари.
Јавниот приход обезбеден преку потрошувачката на цигари во 2017 година за цигарата " Бос " изнесува 14.944.700.000 денари, а во 2019 година износот е 13.630.200.000 денари, што значи намалување на јавниот приход во 2019 година во однос на 2017 година од 1.314.500.000 денари. Потрошувачката на цигари во 2019 година е намалена во однос на 2017 година ( 5.164 тони – 4.186 тони ) во износ од 19,1%, а вредноста на намалувањето е 9,8%. 
Во прилог следи состојбата на буџетот на Р.С.Македонија  за 2019, 2020 и 2021 година.
      Големина на буџетите на Р.С.Македонија во нето вредност во илјади евра
	
               Година
	
            Во денари
	
              Во евра

	
                  2019
	
          160.421.708
	
              2.608.000

	
      2020
	
          194.724.200
	
              3.192.000

	
                  2021
	
          214.904.000
	
             3.523.000


Извор: Министерство за финансии на Р.С.Македонија
Карактеристично е тоа дека во 2019 година е остварен суфицит на буџетот во износ од 13.937.639 евра.
Врз основа на пресметките на јавните приходи од цигарите во 2019 година од 13.630.200.000 денари внесени во буџетот на Македонија, нивното учество во 2019 год. изнесува 8,47%. Учеството на јавниот приход утврден во буџетот на Македонија е гравитациона точка околу која се движат јавните приходи од цигарната индустрија, што во секој случај се поголеми што зависи која структура на поторошувачка на цигари реално е остварена, односно дали се реализирани цигари со поголема ценовна вредност.
Пресметката на проценката на јавниот приход што се плаќа во буџетот при условно предвидена потрошувачка која сведена на цигарата  " Бос " со должина од 80мм,  во втората половина на 2020 година и денес покажува дека цената изнесува и е зголемена на 100 ден. по кутија со зголемување од 5%. Доколку со ова зголемување од 5% се зголемуваат и структурите на ценовниот систем на малопродажната цена, тогаш јавниот приход на цигарите во буџетот би се зголемил за 5% доколку потрошувачката остане иста како во 2019 година. 
Пандемијата со Корона вирусот сепак е фактор и е криза која делува на потрошувачката на цигари, пред се поради намалувањето на подвижноста на населението, а пушењето сепак е штетно во овој случај на пандемија, па прашање е каков резултат статистички ќе се добие за 2020 година. Можеби ќе биде негативен, а можеби ќе биде позитивен затоа што потрошувачката на цигари и цела тутунска индустрија се карактеристични по тоа  дека многу тешко реагираат на ваквите кризи.
	
                                                         Заклучок
Врз основа на претходно изнесените податоци и истражувања во сферата на јавните приходи остварени од потрошувачката на цигари, дојдовме до следниве заклучни согледувања:
Зафаќањето на јавниот приход од малопродажната цена е диференцијален во зависност од големината на продажната цена - аналогно на квалитетот на цигарите.
Големината на јавниот приход кој се зафаќа од малопродажната цена кај прикажаните марки на цигари изнесува: за " Марлборо " 50%,  за " Бос " 70% и за " Родео " 60%. Најскапата марка на цигари " Марлрборо " има најмало зафаќање во јавниот приход иако има доста висока малопродажна цена во однос на другите марки на цигари.
Зафаќањето на дел од малопродажната цена со јавни давачки е во сооднос и корелација со куповната сила на дел од населението – пушачите, но истото зафаќање се приближува кон зафаќањето на јавни приходи од малопродажната цена кај развиените земји во ЕУ кое просечно иснесува 75%.

                                                      Conclusion
Based on the previously presented data and research in the field of public revenues realized from the consumption of cigarettes, we came to the following conclusions:
The capture of public revenue from the retail price is differential depending on the size of the sale price - analogous to the quality of cigarettes.
The size of the public revenue that is affected by the retail price of the displayed cigarette brands is: for Marlboro 50%, for Boss 70% and for Rodeo 60%. The most expensive brand of cigarettes "Marlboro" has the lowest involvement in public revenue, although it has a very high retail price compared to other brands of cigarettes.
The capture of part of the retail price with public duties is in proportion and correlation with the purchasing power of part of the population - smokers, but the same capture is closer to the capture of public revenue from the retail price in developed countries in the EU which averages 75%.
[bookmark: _GoBack]
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ваат во приходниот дел на буџетот.


 


Преку овие приходи се финансира општата и заедничка


та


 


потрошувачка на општеството.


 


Во овој контекст се поставува прашањето: 


Колкав е делот на јавниот приход 


што се 


обезбедува од цигарната


 


индустрија преку произв


одите на нејзината потрошувачка?


 


 


На пр. 


ќ


е го земеме јавниот приход на поранешна СФРЈ кој се обез


бедува


л


 


преку 


потрошувачката на цигари. Тој дел покрај другите јавни приходи


 


од акцизии и други јавни 


приходи станал водечки јавен приход кој во 1982 г


одина изнесувал 19,13% ,а тоа е 


приближно 


 


1/5 од вкупните јавни приходи што државата ги обезбедила од др


уги акцизни 


стоки. Општа катактеристика за јавниот при


ход е таа дека тој изнесува 75% (


 


а во некои 


земји и повеќе


 


)


 


од зафаќањето од вредноста на малопродажната цена на цигарите.


 


Клучни зборови


:


 


јавни приходи, буџет, потрошувачка, цигарна индустрија, тутун


 


 


                       


                                    


  


 


Abstract


 


The cigarette industry with its production in the consumption phase, through the r


etail price 


provides part of the public revenues to the budgets of all countries, regardless of the socio


-


political system.


 


Depending on the legislation of the country, the revenues from the retail price are provided 


through excise duty and other tax reven


ues, as well as some specific duties that are encountered 


and they flow into the revenue part of the budget.
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